CAPUT VI.

De Abimelech.

Moritur Gedeon, & reliquit Sephiaginta filios: & unus nomine Abimelech, natus ex concubina: qui conduxit sibi viros vagos, & abiervit post illum: & intravit in dominum patrum sui, & occidit fratres suis Sephiaginta viros, super lapidem unum: & remansit Ionathan junior, quoniam absconsus erat &c. Hoc factum si nihil propheticum indicaret, quid opus erat ut magnopere scribetur utrum Gedeon sep̄iaginta filios, & multis uxoriis habuisset, sed & concubinam, de qua unum, & malum filium suscepisset? Et quod cum turpe factum sit, tunc etiam turpius esset, si hæc posteris ad exemplum in divinis scripta viderentur: nisi magnæ aliquujus rei imaginem earum gesta per typos & figuræ offendenter. Gedeon igitur, ut superioris dictum est, typum Domini prætendebat. Plurimæ uxores ejus, multæ sunt nationes, quæ

per

per fidem Christo adhæserunt. Septuaginta filii ejus, septuaginta linguae sunt in hoc mundo diffusa, in quibus per fidem filios libi generaturus erat. Concubinam in hoc loco Synagogam vocat, quæ in novissimis temporibus Antichristi creditura est: de qua Joannes in Apocalypsi ait: *Qui dicunt se Iudeos esse & non sunt, sed sunt Synagoga satana.* De qua ultimis temporibus ne quis sit filius, id est Antichristus est generandus. Et iuste filius ancilla, id est, Synagogæ illius peccatricis: *quia qui peccatum, inquit, facit, servus est ecclesiæ.* hic inquam congregatis ibi impisi, licet Abimelech fecit, regnum improbe usurpabit. Interfectisque nobilibus filiis, id est, his qui ex diversis nationibus & linguis in Christum credentes, à Deo sunt generati, induciturus est persecutionem, ut penè omnes sanctos interficiat. Sed super septuaginta, inquit, sicut junior filius, ex nobili matrimonio, qui se absconderat, hic ait, endit in verticem montis Garizim, & exclamavit vox magna ad populum Sichimorum, componens eum parabolam. hic ergo junior filius, qui fugit ut gladium inimici evaderet, figura est residui populi Israel, predicante Heliæ extremis temporibus creditur, & Antichristi gladium evasuri. Ascendit, inquit, iste in verticem montis Garizim. Sed cur monte ascendit? Quia nec propheta, nec persecutionem Antichristi quisquam evadere potest, nisi prius in montem benedictionis, i.e. in sublimatem fidei ac virtutum ascenderit, hic est enim mons Gari-
zim, qui à Moyse in benedictione deputatur. Itaque cum ascendisset, elevata voce clamavit & dixit: *Audite me viri Israhæ, iterum ligna, ut ungerent super se Regem, dixeruntque olivæ: Impera nobis. Quæ respondit: Nungquid possum amittere pinguedinem meam, quæ dyutuntur & homines, & venire ut inter ligna promoverem? Dixeruntque ligna ad arborē dicim: Veni, & impera nos accepere regnum. Quæ respondit eis: Nungquid possum deserere dulcedinem meam, fructus, & uirgines, & ire ut inter cetera ligna commovere? Locata sum quoque ligna ad vitem: Veni, & impera nobis. Quare respondit: Nungquid possum deserere vitum meum, quod letificat Deum & homines, & inter cetera ligna commoveri? Cum ergo repudiata suissent ligna sylve ab oliva, & sic, & vite, venerant ad rammum, ut cum suis facerent regem. Sed prius videamus cur oliva, sicut & vita super ligna regnare noluerunt. Ligna quippe sylva, homines esse vanos & vagos æternæ incendio preparatos. His ergo meritò noluit nec oliva, nec fucus regnare, nec vita, quia minime inerebantur. Oliva enim gratiam Spiritus sancti, & in conditionem pacis significat: fucus autem sacræ legis imaginem haberet, sicut in Evangelio scriptum est: *Quidam pater familiæ in vinea sua plantavit suam.* Quis pater familiæ nisi Deus, qui familiæ sua, i.e. omnium credentium pater est? Plantavit ergo vineam, id est, populum: quia vineam ex Ægypto transiit. In hac vinea plantavit ficum: hoc est, in populo suo posuit legem. Quæ lex primitivum populum, sicut fucus grossos, aridos & inutiles dejecti in terram, & postea alios fructus generaverunt, id est, populum Christianorum, quem ad debitam Evangelicæ disciplina maturitatem, & suavissimam pinguedinem Christi, cum gloria & honore perduxerat. Sed vita, inquit, noluit regnare in eis. Vitem autem Salvatoris nostri typum habere mansuetum est: sicut in Evangelio ait: *Ego sum vita vera.* Igitur quia jam in reprobam fensum, licet Apollonus dixit, fatus est populus ille, qui Antichristo est servitorum, quem ligna sylva appellat: & necesse est, ut credat mendacio, id est, Antichristo, quia veritatem Christi noluit credere: ideo & à regno vita, id est, Christi, & ab oliva, id est, Spiritus sancti gratia: & sicut id est, divina legis dulcedine reprobatus venit ad rammum. Ramnum enim genus rubi est, quam vulgo sententia urinam appellant, asperum nimis & spinosum: per quod meritò typus Antichristi significatur, qui omni aperitate & effrente humum genitum est vultaturus. Sed exierat, inquit, ignis de rammo, id est, iniquitas de Antichristo: & omnes qui in eo confidunt, cum ipso pariter devorabit.*

C A P U T VII.

De Iephthe & filia ejus.

A Diecerunt deinde filii Israhæ deservire Baalim, & diu alieni, tradunturque in manus filiorum Ammon: iunc Iephthe Galadites fugiens à facie fratrum suorum, constituit in principem per pagnam filiorum Ammon; qui rediens post triumphum immolavit filiam quæ sibi post victoriam prima occurrebat. Sic enim votum sponserat, ut quicquid sibi revertentis occurreret; Dominus immolare. Quis ergo in Iephthe pronunciabatur, nisi Dominus Iesus Christus Salvator noster? Qui faciem fratrum suorum, id est, Judæorum fugientium, in gentibus principatum accepit: quia omnia humana salutis sacramenta quæ juravit, explevit: & quasi filiam, ita carnem propriam pro salute Israhæls Domino obtulit. Jurasse enim patrem, ac vovile unigenitum legimus, Psalmista dicente: *Sicut juravit Domina, votum vorit Deo Iacob:* scilicet ut juramentum religionis in carnis fæsi & afflitione pro salute generis humani expleret. Hæc secundum testamentorum historiam, ita per Christum acta videtur pro religione, quam juraverat esse complendam. Post mortem Iephthe traditur in manus Allophilorum, nasciturque Samson, qui liberet Israhæ.

C A P U T VIII.

De Samson, & actibus ejus.

Samson autem quondam Domini Nazareus, habet quidem typum Christi. Primum quod ab Angelo nativitas ejus annunciat, deinceps quoniam Nazareus dicitur, & ipse liberavit Israhæl de hostiis. Postrem quod templum illorum subverit, & perierunt multa milia hominum, qui illum illuserant. Nativitas istius Samson, quæ per Angelum nunciat, similitudinem habet primum prophetarum, qui nativitatem Domini secundum carnem annunciaverunt, deinceps etiam Angeli, qui ad Mariam loquuntur, dicens: *Maria invenisti gratiam ante conspectum Domini, & accepisti in utero, & paries filium, & vocabis nomen ejus Emanuel.* His enim salvum facies populum suum à peccatis eorum. Samson autem interpretatur sol. Sed quia & Redemptor noster sol appellatur, audi ipsum Dominum Jesum per Prophetam ex nomine vocitari: *Orete vobis sol iustitia, & sanitas in pennis ejus.* Verè enim hic sol iustitia est, qui omnium credentium mentes colesti munimine clarificat: hic verè Nazareus est, & sanctus Dei, cuius in similitudinem ille Nazareus est nuncupatus. Ille ergo cum tenderet ad mysterium nuptiarum, leo rugiens occurrit ei. Sed quis primus erat in Samson obvium leonem necans, cum petenda uxoris causa ad alienigenas tenderet, nisi Christus, qui Ecclesiam vocatur ex gentibus, vincens diabolum dicit: *Gaudete, quia ego vici mundum.* Quid sibi vult, ex ore ejusdem leonis oscilli farus mellis extractus, nisi quia ut conspicimus leges iustitiae regni, quæ ad eum Christum fremuerunt, nunc jam perempta feritate dulcedini Evangelicæ prædicandæ etiam munimina præbent? Item quid in se-metipso expressit, quod paucos quidem dum viveret intermit, deflucto autem templo hostes multos cum moretur occidit? Quia nimis Dñus ab elatione infidelitatis paucos cum viveret, plures verò cum templi sui corporis solvereatur extinxit: atq; elatos ex gentibus, quos vivendo sustinuit, simul omnes moriendo prostravit. Jā reliqua ejus, quod ei mulier subdola caput rasevit, & Allophilis illudendum tradiderit: quod captivatus, quod cæcatus, quod ad molam deputarus est, in his non Christus, sed illi figurantur qui solo tantummodo in Ecclesia Christi nomine gloriantur, & malis artibus jugiter implicantur. Vir enim sensus rationalis intelligitur, caro autem quasi in typo mulieris accipitur. Si enim mulieri, i.e. carni nostra blandie libidine, vel reliquis malis operibus cōferrimur, gratiam spiritus, quæ Nazarei crine significatur, nudati exposuamur atq; decipimur. Ita enim superbis & peccatoribus violata Christi gratia, sicut Samson inçisa coma diabolus illudit.

illudit. Sed quid est, quod Samson ille ab Allophilis captus, postquam oculos perdidit, ad molam deputatus est? Quia nimurum maligni spiritus postquam tentationum stimulis intus aciem contemplationis effodiunt, foris hominem in circuitu laborum mittunt. Quid si aliquando idem homo agendo penitentiam redeat, illi velut coma reducitur: id est, gratia resuscitante, reparatur ad salutem. Deinde cupiditatis ac luxuriae subversis columnis victores hostes dejicit, & reparato certamine in finem torissime de damonibus triumphabit.

Explanationis in librum Iudicium, finis.

VE N E R A B I L I S B E D Æ
P R E S B Y T E R I , Q V Ä S T I O N V M
S U P E R L I B R U M R U T H , E X
d i c t i s P a t r u m , D i a l o g u s ,

NI D E A M U S nunc de Ruth: habet enim ista typum Ecclesia. Primum quod alienigena est ex populo gentili, quæ reliqua patria & omnibus que illius erant, vadit in terram Israhel: & cum prohibetur illum sicuti sua peregre secum, perseverabat dicens: *Quocunque perrexeris pergam. Populus tuus, populus meus: & Deus tuus, Deus meus.* Quia te morientem terra supererit, in ea moriar. Quia uxori sine dubio typum in illa fuisse Ecclesia manifestat. Sic enim Ecclesia ex gentibus ad Dominum convocata, reliqua patria sua, quod est idolatria, & omnia universa conversatione terrena: profiteretur Dominum Deum suum esse, in quem Sancti crediderunt, & illuc securam, ubi caro Christi post passionem ascendit, & ob eius nomen in hoc seculo pati usque ad mortem, & cum sanctorum populo, patriarchis scilicet, propheticis, confosciam. De quorum societate quod sanctis ex stirpe Abrahæ venientibus consociaretur, Moses in Cantico ostendit, dicens: *Letaniū gentes cum plebe eius.* Id est, vos qui ex gentibus estis credituti, cum illis qui primi electi sunt externa latitia exultate. Ingresa autem Ruth cum sicuti sua in terram Israhel, ob merita obsequiorum suorum providetur, ut homini conjungeretur, ex Abrahæ stirpe venienti, & prius quidem huic quem ipsa propinquum magis esse credebat: qui negat se posse illi tubere, osterrit: & recedente illo per regnum decem majorum, Booz illi conjugitur, & ab ipsis senioribus benedicitur: quia prior ipse ex cognatis confitetur, se eidem rubore polle. Hoc loco Joannis Baptista figuram ostendi exultimamus: quia cum ipse Apostolo Christus putaretur, & interrogaretur quis esset: non negavit, sed confessus est dicens, Christum se non esse. Et perseverantibus his qui miseri erant, & inquietibus quis esset, respondit: ego sum vox clamantis in deserto. Novissime etiam confitetur de Domino ipse dicens: *Qui habet sponsam, sponsus est.* Se autem amicum sponsi manifestat, cum adjectit: *Amicus autem sponsus est qui stet, & audit eum, & latatur proter vocem sponsi.* hunc ergo Christum exultimabant: quia Christum in divisione suis venisse non intelligebant. Est quippe Ecclesia sponsus, qui propheticis vocibus est ante promisus, sed licet illi propinquus negavit, & postea Ruth jungitur Booz: ita Christus, qui vere sponsus Ecclesia est, quem Propheterum omnium oracula cecinerant, dignatus est Ecclesiam assumere, & ex omnibus gentibus per totum orbem terrarum Deo Patri inumeros populos offere. Quod vero exalcat se cognatus ille, veterum consuetudo erat, ut si sponsam sponsus repudiare vellat, discalecaret ille, & hoc esset signum repudii. Proinde exalcaret jubetur, ne ad Ecclesiam qualis calceatus accederet. hoc enim Christo servabatur, qui verus sponsus erat. Decem autem maiorum natus benedictio: hoc ostendit in nomine Iesu omnes esse gentes salvandas ac benedicendas. Jota enim apud Gracos decē significat. Quapropter

ma litera nomen Domini Iesu summoperē scribit. Quare ut diximus, omnes gentes per ipsum salvandas ac benedicendas esse demonstrat. Nec dubitet ergo quisquam, hæc ut dicta sunt, credere: cùm videat universa, & ab initio figuris antecedentibus præcurrīs, & per adventum Domini manifeste adimplēta sic esse, & que superfluit, hoc modo perficienda in veritate, consonantibus omnibus & vocibus & figuris sacrarum Scripturarum: quæ adimplēvit is qui pollicitus est per filium suum Iesum Christum Dominum, Regem & Salvatorem nostrum, cum quo est illi gloria & honor in secula seculorum. Amen.

Explanationis in librum Ruth, finis.

VE N E R A B I L I S B E D Æ
P R E S B Y T E R I , Q V Ä S T I O N V M
S U P E R L I B R U M P R I M U M
Regum, ex dictis Patrum, Dialogus.

C A P U T I .

D E N A T I V I T A T E S A M V E L I S .

ROSS librum Judicium sequitur liber Regum. Et apice tempora. Primo Judicium, postea Regum: sicut erit primo iudicium, deinde regnum. In quibus quippe temporibus, multis & variis modis sacramenta Christi & Ecclesie revelantur. Nam ab ipso exordio Regum commutatum sacerdotium in Samuele reprobato Heli: & commutatum regnum in David, reprobato Saule, exclamavit pronunciari novum sacerdotium novumque regnum reprobato veteri quod umbra erat futuri, in Domino Iesu Christo venturum. Nonne ipse David cum panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare, nisi solis sacerdotibus in una persona utrumque futurum, id est, in uno Iesu Christo regnum & sacerdotium figuravit? Itaque ipsa Samuelis sacerdotis successio, novum ut praedictum est, & semper tum sacerdotium præfigurata, qui est Christus Iesus, Heli sacerdote reprobato, id est, Judaico sacerdotio abjecto. Mater quoque ipsa Samuelis, quæ prius fuit sterilis, & posteriori fecunditate latata, cuncti etiam nomen Anna, id est, gratia ejus interpretatur, ipsam religionem Christianam, ipsam postrem Dei gratiam significat: quia nobis Christus oritur, ipsam quoque Ecclesiam, quæ olim sterilis, nunc secunda in Dei laude latatur. Quia nihil aliud in cantico suo prophetare videtur, nisi mutationem veteris testamenti: vel sacerdotii, in novum testamentum: vel sacerdotium, qui est Christus. Nisi forte quis dicat, nihil Annam prophetasse, sed Deum tantummodo propter filium imperiatum, exultanti prædicatione laudasse. Quid ergo sibi vult quod ait: *Arcu poterunt fecit insrumentum, & infirmi accincti sunt virtute?* Pleni panibus minorati sunt, & esurientes transferunt terram: quia steriles, & gerit septem, & seruans filios infirmata est? Nunquid ipsa septem peperit, quamvis sterilis fuerit? Unicum habebat, quando ista dicebat: sed nec postea septem peperit five sex: quibus septimus esset ipse Samuel, sed tres mares, & duas feminas. Deinde in illo populo, cùm adhuc nemo regnaret, quid in extremo potuit? Dat virtutem Regibus nostris, & exaltabit cornu Christi sui. Unde hoc dicebat, nisi prophetabat? Dicit ergo Ecclesia Christi, civitas regis magni, Gratia, Iena, prole secunda, dicit quod tanto ante de se prophetatum per hujus pia maris effectum agnoscat, Confirmatum est cor meum in Domino, & exaltatum est cornu meum in Deo salutari meo, &c. Inter ea Samuel erat minister in templo Dei, accinctus ephod. Porro si tibi Heli divina sacrificia in seculentes, peccabant coram Domino: & deridebant per eos multi sacrificium dei. Unde & Heli sacerdos pro eorum iniquitate damnatus est, quod eos peccates minus